UBND TỈNH LẠNG SƠN

TỔ CÔNG TÁC 1004

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /CV-TCT Lạng Sơn, ngày       tháng 5 năm 2025

V/v đẩy nhanh tiến độ xử lý

chuyển tiếp chương trình, nhiệm

vụ, dự án đầu tư công trong kế

hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025

Kính gửi:

- Thành viên Tổ công tác 1004 (thành lập theo Quyết định

số 1004/QĐ-UBND ngày 02/5/2025 của UBND tỉnh);

- Các chủ đầu tư;

- UBND các huyện, thành phố.

Căn cứ Quyết định số 1004/QĐ-UBND ngày 02/5/2025 của UBND tỉnh

về việc thành lập Tổ công tác xử lý chuyển tiếp quản lý các chương trình, nhiệm

vụ, dự án, kế hoạch đầu tư công trong quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy

chính quyền 02 cấp trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (Sau đây gọi tắt là Tổ công tác

1004), Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 06/5/2025 của UBND tỉnh về triển khai

thực hiện chuyển tiếp quản lý các chương trình, nhiệm vụ, dự án, kế hoạch đầu tư

công trong quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy chính quyền địa phương

02 cấp. Trên cơ sở đề xuất của Sở Tài chính (cơ quan thường trực Tổ công tác),

để sớm thực hiện việc bàn giao, tiếp nhận các chương trình, nhiệm vụ, dự án (Do

hiện nay đã cơ bản xác định phương án tổ chức chính quyền địa phương cấp xã)

và xây dựng phương án điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công và kế hoạch vốn

thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 trình

kỳ họp thường lệ HĐND tỉnh giữa năm 2025, Tổ trưởng Tổ công tác 1004 yêu

cầu các chủ đầu tư, UBND các huyện, thành phố, các cơ quan đơn vị có liên quan

căn cứ Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Lạng Sơn năm 2025 đã

được UBND tỉnh ban hành (Đề án số 34/ĐA-UBND ngày 25/4/2025), được

HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính

cấp xã tỉnh Lạng Sơn năm 2025 (Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 28/4/2025)

khẩn trương đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Về tiến độ thực hiện nhiệm vụ xử lý chuyển tiếp chương trình, nhiệm

vụ, dự án đầu tư công trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 (số thứ tự (1) điểm b khoản 1 Mục III Kế hoạch số 129/KH-UBND).

Các chủ đầu tư, UBND các huyện, thành phố: tập trung đẩy nhanh tiến độ

rà soát, tổng hợp, lập danh mục tất cả các chương trình, nhiệm vụ, dự án đầu tư

công trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, các chương

trình, nhiệm vụ, dự án thuộc kế hoạch đầu tư công năm 2025, các chương trình,

nhiệm vụ, dự án thuộc kế hoạch vốn các năm trước được cấp có thẩm quyền cho

phép chuyển tiếp sang năm 2025; các dự án đã hoàn thành chưa được nghiệm

thu bàn giao đưa vào sử dụng; các dự án đã hoàn thành, được nghiệm thu bàn

 2

giao đưa vào sử dụng chưa lập hồ sơ quyết toán; các dự án còn số dư tạm ứng

các năm trước phải theo dõi để tiếp tục thu hồi; các dự án đã phê duyệt quyết

toán dự án hoàn thành nhưng chưa bố trí đủ vốn để thanh toán thuộc cấp mình

quản lý; các dự án đang hoặc sắp triển khai (bao gồm thông tin về tổng mức đầu

tư; nguồn vốn; kế hoạch vốn bao gồm kế hoạch vốn năm 2025 và kế hoạch vốn

các năm trước được cho phép kéo dài sang năm 2025; lũy kế vốn giải ngân từ

khởi công, lũy kế vốn thanh toán thuộc kế hoạch vốn năm 2025 và lũy kế vốn

thanh toán thuộc kế hoạch vốn các năm trước kéo dài sang năm 2025 đến thời

điểm báo cáo; số dư tạm ứng còn lại chưa thực hiện thu hồi; tỷ lệ giải ngân, tiến

độ, khó khăn,..); xây dựng dự kiến phương án điều chỉnh cấp quyết định đầu tư

các dự án trước đây thuộc cấp huyện (chuyển về cấp tỉnh hoặc giao về xã), cơ

cấu nguồn vốn, kế hoạch đầu tư công điều chỉnh của từng dự án có sử dụng ngân

sách cấp huyện. Thời gian hoàn thành báo cáo UBND tỉnh, Tổ công tác (thông

qua Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu) trước ngày 25/5/2025.

2. Về hệ thống biểu mẫu: thực hiện đầy đủ theo mẫu biểu 01, phụ lục 01,

02 theo Công văn số 715/UBND-KTCN ngày 23/4/2025; Công văn số 1795/STC-

QLĐTC ngày 27/4/2025 của Sở Tài chính về chuyển tiếp quản lý các chương

trình, nhiệm vụ, dự án, kế hoạch đầu tư công trong quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ

chức bộ máy chính quyền 02 cấp từ nguồn thu sử dụng đất cấp huyện, trong đó đề

nghị làm rõ danh mục dự án sử dụng nguồn vốn các Chương trình mục tiêu quốc

gia theo từng Chương trình, dự án, tiểu dự án thành phần, đồng thời bổ sung

thông tin, phương án dự kiến điều chỉnh mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch vốn

Chương trình mục tiêu quốc gia (vốn đầu tư, vốn sự nghiệp) từng Chương trình,

dự án, tiểu dự án thành phần cho các cơ quan, đơn vị sau sắp xếp đơn vị hành

chính theo mẫu biểu số 03 và các phụ biểu DTTS_1-5 kèm theo Công văn này.

(Hệ thống biểu 01 - 03, phụ lục 1, 2, 3 và các phụ biểu DTTS_1-5 cập

nhật gửi kèm theo).

3. Thành viên Tổ công tác 1004 thuộc các Sở: Nông nghiệp và Môi

trường, Dân tộc và Tôn giáo: rà soát, hướng dẫn các chủ đầu tư, UBND các

huyện, thành phố xây dựng phương án điều chỉnh mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch

vốn Chương trình mục tiêu quốc gia (vốn đầu tư, vốn sự nghiệp) từng Chương

trình, dự án, tiểu dự án thành phần cho các cơ quan, đơn vị sau sắp xếp đơn vị

hành chính phù hợp với các định hướng, hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung

ương chủ trì Chương trình; Chủ trì tổng hợp phương án mục tiêu, nhiệm vụ, kế

hoạch vốn Chương trình mục tiêu quốc gia (vốn đầu tư, vốn sự nghiệp) theo các

biểu mẫu 01, 03 kèm theo, gửi về Sở Tài chính chậm nhất ngày 27/5/2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (B/c);

- Thường trực Đảng uỷ UBND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- C, PCVP UBND tỉnh, các phòng CM,

Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KTCN(VAT).

TỔ TRƯỞNG TỔ CÔNG TÁC 1004

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Lương Trọng Quỳnh

 3

		2025-05-13T15:59:46+0700

		2025-05-13T16:27:24+0700

		2025-05-13T16:27:24+0700

		2025-05-13T16:27:24+0700